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פרשת תרומה

חברי המערכת: הרב אריאל סגרון והרב אליהו סעדון

לרפואת הרב אביחי נחמיה בן אילנה בתשוח"י

קריאת פרשת זכור

גליון מס' 46 | נמסר כ"ח שבט תש"פ

א. קריאת זכור סמוך לפורים

בשיעור הקודם נתבארה המשנה במסכת מגילה )כט.( שבשבתות חודש אדר 

החודש.  פרה,  זכור,  שקלים,  פרשיות:  בארבע  תורה  בספר  לקרוא  נוהגים 

שיש  שנים  ויש  הפרשיות  בין  אחת  הפסקה"  "שבת  בהן  שיש  שנים  ושיש 

וזה תלוי מתי חל ראש חודש אדר, שיכול לחול  בהן שתי שבתות הפסקה. 

זבד"ו.  הוא  לדבר  והסימן  שבת.  שישי,  רביעי,  שני,  הבאים:  מהימים  באחד 

ביום שני או  וכשחל  זכור לפרה.  בין  שאם חל בשבת, עושים שבת הפסקה 

קוראים  שאין  כהשבת   -  [ לזכור  שקלים  שבת  בין  תהיה  ההפסקה  רביעי 

נוספת[. וכשחל ביום שישי עושים שתי הפסקות, בין שקלים לזכור  פרשה 

ובין זכור לפרה. ופרשת פרה ופרשת החודש תמיד יהיו סמוכות אחת לשניה. 

ופרשת זכור נקראת תמיד סמוך לפורים כדי להסמיך את זכירת מעשה עמלק 

למחייתו בפורים, וכך פירש רש"י שם )ד"ה ומפסיקין(.

ב. קריאת פרשת זכור בספר תורה

מחוייבת  שהיא  משום  התורה  קריאות  מכל  שונה  זכור  פרשת  קריאת 

אמנם  עמלק".  לך  עשה  אשר  את  "זכור  שכתוב  ממה  ונלמדת  מדאורייתא, 

'זכור את  יום השבת לקדשו',  'זכור את  בתורה כתוב כמה סוגי זכירות, כגון 

היום הזה אשר יצאתם ממצרים' ועוד, וכל סוגי הזכירות הללו הן מצוות עשה 

ויש להן דינים אחרים, וכגון זכירת יציאת מצרים בקריאת שמע, שאמנם אין 

יום.  בכל  לקרוא  שצריך  לומדים  חז"ל  אך  תורה,  ספר  מתוך  לקרותה  מצוה 

יציאת  בזכירת  ורובא דרבותינו הראשונים סוברים שמצות עשה מן התורה 

מצרים בכל יום ]אכן יש חולקים[. ולגבי הזכירה בלילה יש מחלוקת במשנה 

)יב:(: 'אמר רבי אלעזר בן עזריה, הרי  האחרונה בפרק ראשון במסכת ברכות 

אני כבן שבעים שנה ולא זכיתי שתיאמר יציאת מצרים בלילות, עד שדרשה 

בן זומא שנאמר 'למען תזכור את יום צאתך ממצרים כל ימי חייך', ימי חייך 

– הימים, כל – הלילות, וחכמים אומרים, ימי חייך – העולם הזה, כל – להביא 

עזריה  בן  אלעזר  רבי  אם  שם  בסוגיא  רחב  נידון  ויש  ע"ש.  המשיח'.  לימות 

וחכמים סוברים אף הם כבן זומא שיש חיוב מדאורייתא לזכור יציאת מצרים 

בלילות, או לא. ]ראה בהגדה של פסח הוצאת 'מוסד הרב קוק' על מימרא זו, 

שהביאו כמה פירושים בזה מרבותינו הראשונים, ובספרי 'הלכה ברורה' ח"ד 

סימן ס"ז בבירור הלכה אות ג הוספתי עוד כמה שיטות וביאורים במשנה הזו.[ 

לעומת זאת קריאת זכור נקראת מתוך ספר תורה, ויש לדון האם היא מתקנת 

חכמים להיות מתוך הספר תורה, או שמא מהתורה החיוב הוא לקרוא מתוך 

הספר תורה דוקא.

והנה, במשנה במסכת מגילה )יז.( איתא 'קראה על פה לא יצא'. דהיינו גם אם 

קרא את המגילה מתוך חומש הנדפס, הרי זה כאילו קרא בעל פה ולא יצא 

אומרת  הזה  הדין  ומקור  כשרה.  מגילה  מתוך  לקרוא  שצריך  כיון  חובה,  ידי 

יד( "כתוב זאת  יז,  הגמרא )יח.( שהוא ממה שכתוב לגבי מלחמת עמלק )שמות 

)אסתר ט, כח( "והימים האלה נזכרים ונעשים" –  זכרון בספר", ובמגילה כתוב 

הראשונים  מרבותינו  רבים  לומדים  ומכאן  בספר.  כאן  אף  בספר,  להלן  מה 

]רא"ש בברכות מז: ספר האשכול ח"ב ריש עמוד לג ועוד[ שהמצוה לקרוא 

את פרשת זכור היא מתוך ספר תורה, ועיקר המצוה מדאורייתא היא לקרוא 

מתוך הספר תורה, ואינה רק תקנת חכמים.

ג. קריאת התורה בשבת 

לעומת זאת תקנת קריאת התורה בשבת היא מתקנת משה רבינו ] - ויש בכך 

וראה בספרי  כמה דעות, מהי תקנת משה ומהי תקנת עזרא ותקנת חכמים 

'הלכה ברורה' ח"ז ב'אוצרות יוסף' סימן ב שנתבארו הדברים באורך[. ודעת 

יז:( שקריאת התורה בכל שבת היא מדאורייתא, ואין חילוק  )מגילה  הריטב"א 

כא.( שצריך לברך  )ברכות  זכור. וטעמו, שהנה איתא בגמרא  בינה לבין פרשת 

ברכות התורה והוו דאורייתא דומיא דברכת המזון ונלמד מהפסוק )דברים לג, 
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"כי שם ה' אקרא הבו גודל לאלוקינו". וטוען בכך הריטב"א, שאם ברכות  ג( 

התורה הן מדאורייתא, כיצד יתכן הדבר שברכת המצוה חיובה מדאורייתא, 

הרשב"ץ  בתשובות  גם  הובאה  זו  וטענה  מדרבנן?!  בה  חייב  עצמה  והמצוה 

ח"ב )סימן קסג(. ובפרי חדש מביא את שכתוב במסכת נדרים )פא:( ששאלו "על 

מה אבדה הארץ"? ואומרת הגמרא "על עזבם את תורתי" – ומבארת הגמרא 

"שלא בירכו בתורה תחילה". שמכאן מוכח שברכות התורה הן דאורייתא.

אכן הרמב"ם בהלכות ברכות )פ"ב הי"ד ופ"ח הי"ב( כתב, והעתיקו השלחן ערוך 

)סימן קפד ס"ד( שכל הברכות האלו אם נסתפק לו אם בירך או לא בירך אינו חוזר 

ומברך. חוץ מברכת המזון לפי שהיא של תורה. הרי לנו שסבירא להו שגם 

ברכות התורה הינם מדרבנן. וממילא אין את הוכחת הריטב"א. ולפי דבריהם 

יש לתמוה על השאלה במסכת נדרים "על מה אבדה הארץ" שהסיבה היא 

שלא בירכו בתורה תחילה, וכי בית המקדש נחרב מחמת שלא קיימו בה מצוה 

מדרבנן של ברכות התורה?! אולם הרמב"ם בעצמו בתשובותיו )שו"ת פאר הדור 

מב( מסביר את הגמרא שם שביאור הענין "שלא בירכו בתורה תחילה"  סימן 

היינו שלא נתנו לתלמיד חכם לברך ראשון! שהוא צריך לעלות לתורה ראשון. 

ועל כך שמבזים תלמידי חכמים ומזלזלים בהם נחרב בית המקדש. והוא על 

תלמידי  בה  שביזו  על  אלא  ירושלים  חרבה  'לא  קיט:(  )שבת  שכתוב  מה  דרך 

חכמים'. והנראה עוד מדברי הרמב"ם, שביזוי תלמידי חכמים אין זאת שעומד 

ומדבר נגדו או בגנותו, אלא אף אם אינו מכבדו כפי הראוי לו כבר הוא ביזוי 

תלמידי חכמים, וכגון שאם נתן לאחר פחות ממנו לעלות לתורה לפניו יש בזה 

גנאי ובזיון לתלמיד חכם. והרמב"ם בפירוש המשניות )גיטין פרק ה( כותב בתוקף 

יש להעדיף להעלות לתורה את  וכהן  שאלמלא המנהג, כשיש תלמיד חכם 

התלמיד חכם ראשון. וראה בחיבורו )פי"ב מהלכות תפילה הי"ח(.

הב"ח )ריש סימן תרפה( והט"ז )שם סק"ב( כתבו אף הם, שתקנת הקריאה בתורה 

היא כמו דאורייתא משום שהיא תקנת משה רבינו, וכל תקנת משה רבינו יש 

לה תוקף וחוזק כדברי תורה. אולם רוב הפוסקים אינם סוברים כן, ומרן השלחן 

ערוך ודאי שאינו סובר כן. מלבד בשני קריאות הללו זכור ופרה. ופעמיים מרן 

)סימן קמו ס"ב( שם דן  השלחן ערוך מגלה דעתו בזה, בהלכות קריאת התורה 

מרן בדיבור בשעת קריאת התורה היכן אפשר להקל והיכן אסור וכו', ובסוף 

דבריו כותב שם מרן "וכל זה אינו ענין לקריאת זכור וקריאת פרה שהן בעשרה 

)סימן  מדאורייתא", ולפיכך שם אסור לדבר כלל. וכן בהלכות ארבע פרשיות 

כותב מרן לגבי הגרים במקומות מרוחקים שאין להם מנין, שצריכים  תרפ"ה( 

כדי לשמוע קריאות אלו בעשרה שהן  לבוא לעיר  ופרה  זכור  לקראת שבת 

מדאורייתא. והלכה זו מקורה בתרומת הדשן )סימן קח(.

ד. קריאת זכור בעשרה                                                                                                               

בדברי מרן השלחן ערוך האמורים לעיל, משתמע בשני המקומות שקריאת 

מדאורייתא.  המצוה  היא  שזו  ומשמע  "בעשרה".  להיות  צריכה  ופרה  זכור 

והתרומת הדשן שם כותב שמקור דין זה הוא מהרא"ש )ברכות פ"ז סימן כ( שהביא 

על המעשה שנזכר שם בגמרא )מז:( ברבי אליעזר שבא לבית הכנסת והיה חסר 

עשירי למנין, ושחרר את עבדו לצורך כך. כיון שהעבד היה עבד כנעני, שמלים 

אותו ומטבילים אותו וחייב במצוות כמו אשה, וכמו כן אינו נחשב "קהל" דהיינו 

ודבר  ענין  לכל  כיהודי  נעשה  שאינו מצטרף למנין. אולם לאחר שמשתחרר 

ויכול להצטרף למנין. והגמרא שואלת, כיצד רבי אליעזר עשה דבר כזה הרי 

כל המשחרר עבדו עובר בעשה שנאמר )ויקרא כה, מו( "לעולם בהם תעבודו". 

ומתרצת המגרא: מצוה שאני. והגמרא תמהה, וכי בשביל לקיים מצוה אחת 

אפשר לבטל דין אחר?! ועל זה מיישבת הגמרא: 'מצוה דרבים שאני'. דהיינו 

המצוה של להתפלל בציבור עם קדיש וקדושה היא מצוה דרבים ולכן דינה 

שונה. וכותב על כך הרא"ש, שפשיטא ליה שהדין שיש לומר דבר שבקדושה 

בעשרה הוא מדרבנן, ולא מדאורייתא. ואמנם הגמרא )שם כא:( דורשת בגזירה 

שוה שכל דבר שבקדושה נאמר בעשרה. אכן, יש מחלוקת כיצד דורשים זאת 

אומרים  ויש  ישראל"  בני  בתוך  "ונקדשתי  לב(  כב,  )שם  שכתוב  שוה,  בגזירה 

תוך   – תוך  הרעה",  העדה  מתוך  "הבדלו  כא(  טז,  )במדבר  במרגלים  שכתוב 

לגזירה שוה, שהעדה הרעה במרגלים היו עשרה ]ללא יהושע וכלב[, ומכאן 

לומדים  אלא  מהרשעים,  ללמוד  שאין  אומרים  ויש  עשרה.  שצריך  לומדים 

מאחי יוסף גזירה שוה שכתוב )בראשית מב, ה( "בני ישראל בתוך הבאים", ואחי 

יוסף היו אז עשרה ]ללא יוסף ובנימין[. אלא מחדש הרא"ש, שגזירה שוה זו 

אינה אלא אסמכתא בעלמא והדין הוא דין דרבנן. וכן דעת הר"ן )מגילה כג:( וכן 

משמע דעת כמה מרבותינו הראשונים שדבר שבקדושה בעשרה הוא מדרבנן. 

ולפי דעת רבינו האר"י ז"ל בשער הכוונות )דרוש ג של חזרת העמידה, דף לט ע"א( 

שכתוב  סידורים  יש  ולכן  מדאורייתא,  הוא  בעשרה  שבקדושה  דבר  אמירת 

בהם שבאמירת קדושה יש לכוון לקיים מצות עשה של "ונקדשתי בתוך בני 

אאמו"ר  לי  אמר  דעת'  'יחוה  הסידור  את  כשהוצאתי  בשעתו  אכן  ישראל". 

מרן זצוק"ל שלא לכתוב כן, משום שאמנם כן דעת רבינו האר"י אך ברבותינו 

ולכוון  המחלוקת,  בתוך  להיכנס  לנו  ואין  כן,  סוברים  שאינם  יש  הראשונים 

במקומות שאין בהם צורך ]וראה בשו"ת יחוה דעת ח"א סימן עז[.

ומוכיח הרא"ש שם, שמהמעשה של רבי אליעזר ששחרר את עבדו משתמע 

לומר  מסתבר  זה  שאין  כיון  שאורייתא,  עשה  דוחה  דרבנן  דרבים  שמצוה 

מדאורייתא.  עשרה  בה  שצריך  זכור  פרשת  קריאת  לצורך  היה  שהמעשה 

ומשמע מדבריו שעצם קריאת פרשת זכור בעשרה היא מדאורייתא. ומכאן 

מוכיח התרומת הדשן )שם( את דבריו, ופסקם להלכה מרן השלחן ערוך וכאמור.

בהערת  ושם  הדשן  תרומת  שו"ת  ספר  מחדש  לאור  יצא  האחרונות  בשנים 

"עשה  בה  שצריך  זכור  פרשת  על  הרא"ש  בפסקי  שהנוסחא  כותב  המו"ל 

מדאורייתא" ולא "עשרה מדאורייתא". אך על כל פנים לפני התרומת הדשן 

היתה את הגירסא כמו שאמרנו "בעשרה מדאורייתא", ומרן השלחן ערוך כך 

מביאו להלכה, ואף בסימן קמ"ו )שם( מביאו כן, למרות שאין זה הלכות פרשת 

זכור ומוזכר שם באופן צדדי "בעשרה", משמע שכך היא הגירסא. ולפיכך יש 

להקפיד מאוד לשמוע את קריאת זכור בציבור בעשרה דוקא.

ה. קיים את הדאורייתא ולא את הדרבנן                                                                                 

תורה  ספר  להוציא  יכול  אם  בציבור  זכור  פרשת  שמע  שלא  במי  לדון  ויש 

)ג.( שדעת  בזה תועלת. שהנה, איתא במסכת סוכה  יש  ולקרוא לעצמו, אם 

בית שמאי שצריך שיהיה ראשו ורובו ושלחנו בתוך הסוכה. ואם שולחנו בתוך 

הבית יוצא בכך ידי חובה מהתורה, אך חכמים גזרו שצריך שגם השלחן יהיה 

בתוך הסוכה "גזירה שמא ימשך אחר שלחנו". וכותבים שם התוספות )ד"ה 

מחוץ  עמד  ושולחנו  קטנה  בסוכה  שישב  עשה  כך  באמת  שאם  לך(,  דאמר 

לסוכה, לא קיים את מצות סוכה כלל אף מדאורייתא, וכל זאת כיון שחכמים 

צריך  לכאורה  למרות שמהתורה  הזה.  באופן  סוכה  קיום מצות  הפקיעו את 

להיות שיצא ידי חובתו. וכך הוא הדין לדעת בית שמאי, וזהו ביאור הלשון שם 

"לא קיימת מצות סוכה מימיך". וכדבריהם כתבו הרי"ד וריא"ז שם. ולעומתם, 

הריטב"א בפסחים )קטז:( וסוכה )כח.( לומד את לשון הגמרא "לא קיימת מצות 

סוכה מימיך" באופן אחר, שהיינו שלא קיים את מצות סוכה כהלכתה, כיון 

שמהתורה ודאי קיים את מצות סוכה כראוי, וחכמים תיקנו שלא לעשות כן, 

היינו שלא קיים את מצות סוכה כהלכתה מימיו. וכך היא דעת הר"ן בפסחים 



office@ydaat.co.il  לקבלת העלון מדי שבוע במייל
לקבלת קטעי וידאו קצרים של מו"ר שליט"א  058-3953778

כהר"ן  ליה  בכמה מקומות בש"ס שסבירא  רש"י  הוכחתי מדברי  ואני  )קטז:(. 

והריטב"א. 

שמיעתה  גם  היינו  מדאורייתא  זכור  קריאת  שמצות  הרא"ש  לפי  והנה, 

בעשרה, ממילא לא קיים את מצות זכור כלל, כיון שאין לו עשרה. ואם נאמר 

אין  לכאורה  חכמים,  תקנת  אלא  זה  ואין  בעשרה,  צריך  אינו  שמדאורייתא 

כיון שרבנן אמרו שדרך  ביחיד,  בו  ולקרוא  להוציא את הספר תורה  תועלת 

גם  מקיים  אינו  בעשרה  קיימה  לא  אם  ממילא  בעשרה  הוא  המצוה  קיום 

לצורך  תורה  ספר  להוציא  ולפיכך  זכור.  שמיעת  של  דאורייתא  החיוב  את 

יחיד יועיל רק לדעת הר"ן והריטב"א, באם נאמר שהדין הוא שחיוב עשרה 

בשמיעת זכור הוא דרבנן בלבד.

אולם אין זה מוכרח, כיון שהתוספות דיברו כששלחנו ניצב בתוך הבית, ועל 

כך אומרים שהיה צריך להניח את שלחנו בתוך הבית, כיון שיש בזה משום 

חוצפה שעושה היפך מתקנת חז"ל. ועליו אומרים תוספות שאף את החיוב 

דאורייתא לא קיים. לעומת זאת אם לא היה בידו לקיים את מצות סוכה אלא 

באופן זה ששלחנו בתוך הבית, ואילולא כן היה מבטל את מצות סוכה לגמרי, 

כותב הפרי מגדים )בפתיחה כוללת חלק ג אות ז( שבאופן כזה הוא מקיים את מצות 

לפי התוספות.  ואף  דברי חכמים,  על  בכך  למרות שעובר  סוכה מדאורייתא 

כיון שדעת התוספות היא רק במקום שבמזיד עובר על מצות חכמים. וממילא 

בנושא דידן, כשלא עשה כן בכונה תחילה אלא נאנס והפסיד את הקריאה של 

זכור בציבור, יש לומר שיוציא את ספר התורה ויקרא לעצמו זכור ביחיד ויצא 

ידי חובה דאורייתא.

ולהלכה יש לומר, שאף אם לא שמע זכור בציבור במזיד, וכל שכן אם נאנס 

והפסיד קריאת זכור בציבור, שיוציא ספר תורה ויקרא את קריאת זכור מתוכו 

ביחיד, ולא יתבטל מקריאת זכור דאורייתא לכל הפחות להסוברים שבכך יוצא 

וכן אם  ידי חובה. אך יש לו לדעת, שלמעשה על פי דעת מרן השלחן ערוך, 

כי תצא יבקש מהבעל  ולכן בשבת פרשת  ידי חובה,  יצא  כן במזיד לא  עשה 

קורא שיכוון להוציאו ידי חובה דאורייתא, והוא יכוון כנגדו לצאת ידי חובה 

]וראה להלן אות ז[.         

ו. קריאת זכור לנשים                                                                                                                         

והנה בבית הכנסת שלנו נוהגים לקרוא לפני תפילת מנחה קריאת זכור לנשים. 

ובאותו הזמן כבר יש ציבור של עשרה בבית הכנסת. והוא פתרון טוב לנשים 

רבים  ודעת  וכו'.  הילדים  עם  בבוקר  הכנסת  לבית  להגיע  בידן  אין  שלרובן 

מהפוסקים שנשים חייבות בזכור ויש לכך ראיות חזקות מאוד. ואאמו"ר מרן 

זצוק"ל כתב באריכות בנושא הזה בשו"ת יביע אומר ח"ח )חאו"ח סימן נד וע"ע 

תיקן  הזה,  בנושא  וכתבתי  כשעסקתי  ובשעתו  פד(.  סימן  ח"א  דעת  יחוה  בשו"ת 

לשונו ואמר לי "יש אומרים שהאשה אינה חייבת". דהיינו שלדעתו, אין זה 

פתרון  היא  זו  וקריאה  זכור.  חייבת בשמיעת  אינה  לומר שאשה  כלל  פשוט 

גם למי שלא שמע זכור בבוקר בציבור, כיון שבדרך כלל יש כבר עשרה בזמן 

הקריאה לנשים, ויוצא בכך ידי חובתו.

ז. קראו זכור ונתגלה שספר התורה פסול       

וכן מי שלא שמע  נתגלה שספר התורה היה פסול,  זכור אך  ציבור ששמעו 

זכור בבית הכנסת בשבת זכור, כותב המגן אברהם )סימן תרפה( שיכולים לצאת 

על  תמהים  האחרונים  אולם  עמלק".  "ויבוא  פורים  של  בקריאה  חובה  ידי 

דבריו, והמשנה ברורה )שם ס"ק טז( מקשה עליו כמה קושיות, שהרי בפרשת 

ויבוא עמלק לא נזכר כל פרטי מלחמת עמלק "אשר קרך בדרך, ויזנב בך כל 

הנחשלים וכו'", ולא מתואר בה כל מעשיו של עמלק, ועוד. ולכן מן הראוי, 

וזהו הפתרון הטוב ביותר, להוציא שוב ספר תורה בעשרה בו ביום ולקרוא בו 

בלא ברכה. ואם לא הספיקו לעשות כן, אפשר שבשבת שקוראים בה פרשת 

יכוון  כנגדו  והשומע  חובה,  ידי  להוציאו  לכוון  קורא  מהבעל  יבקש  תצא  כי 

זהו הפתרון אם  וכן  זכירת מעשה עמלק.  לקיים מצות עשה דאורייתא של 

הבעל קורא קרא את הקריאה בעיוות ובטעויות, ולא היה באפשרותו לשמוע 

זכור כראוי.

תפילת  לאחר  מצוה,  שלהידור  אשכנז[  בני  אצל  ]בעיקר  כנסיות  בתי  ישנם 

מוסף מוציאים שוב ספר תורה וקוראים את פרשת זכור מספר פעמים, ובכל 

פעם בנוסח אחר, כדי להיות בטוחים לצאת ידי חובה. אך האמת שאין בזה 

להיות  צריכה  אולם הקריאה עצמה  אבותיו.  מנהג  כפי  יוצא  וכל אחד  צורך 

נכונה וברורה ומדוייקת.           

וזכורני כד הוינא טליא, כשלמדתי בישיבת 'אור ישראל' בפתח תקוה, ראש 

הישיבה הרב יעקב ניימן זצ"ל היה אומר לבני הישיבה הספרדים, שמי שרוצה 

יכול ללכת לביתו לשבת, כדי לשמוע זכור כמנהג אבותיו. ואני חשבתי לעצמי, 

הרי בישיבה אני יושב ולומד, וחבל על הנסיעה וכל הכרוך בזה, אשאר בישיבה 

ובבוקר אלך ואתפלל בבית כנסת ספרדי, ומשכך נשארתי בישיבה. למעשה, 

עד שמצאנו בית הכנסת ספרדי בבוקר, בעל הקורא שם היה עילג וקרא בצורה 

גרועה, ולא יצאנו ידי חובה כך. ורצנו מהר לבית הכנסת אחר באזור ושם כבר 

סיימו לקרוא, וכאב לנו מאוד שהפסדנו קריאת זכור. וכשחזרנו לישיבה, ראש 

הישיבה שמע את הקורות אותנו, ואמר להוציא ספר תורה והתאספו מנין 

בחורים וקראנו קריאת זכור כמנהגינו.

פתח תקוה של אותם שנים היתה מקום של שממה רוחנית, וכמעט ולא היו 

שם בתי כנסת, והפלא ופלא שכיום הפכה העיר הזאת לעיר גדולה של חכמים 

וסופרים, עם מוסדות תורה וישיבות, וכיום היא אחת מהערים החזקות של 

הציבור התורני. אאמו"ר מרן זצוק"ל כל מטרתו באותם השנים להתערות 

במוסדות השלטון במדינה היה בשביל מטרה זו, ואחד המקומות שרואים 

את ההשפעה העצומה של התרחבות גבולות הקדושה בארץ הוא בעיר פתח 

תקוה. וכשהיום אני מגיע לעיר הזו, אני נזכר באותה שבת שהייתי בה בבחרותי, 

שקריאה ראויה של זכור לא היה אפשרי לשמוע!

ח. קריאת זכור בכל שנה                                                                                                                

יש דיון בפוסקים לגבי שנה מעוברת, שבין קריאת זכור של שנה אחת לשניה 

נוצר הפסק של יותר משנים עשר חודש, לכן המהר"ם שיק בביאורו לתרי"ג 

מצוות )מצוה תרג( כותב שהחתם סופר היה נוהג כששנה הבאה היא מעוברת 

בהגיע שבת פרשת כי-תצא היה מבקש מהשליח ציבור שיכוון להוציאו ידי 

חובת זכור דאורייתא. אולם האמת שאין בזה צורך, כיון שהרי חכמים הם אלו 

לקרוא  שצריך  משמעות  אין  ומדאורייתא  בשנה,  פעם  זכור  לקרוא  שקבעו 

לזכור את  נצטוינו  "לא  כותב:  תרג(  )מצוה  ובספר החינוך  יותר.  או  פעם בשנה 

או שנתיים  לזכור פעם בשנה  נצטוינו  כיציאת מצרים, אלא  יום  בכל  עמלק 

או שלוש שנים". דהיינו לדעת החינוך סיבת הקריאה בכל שנה היא מחמת 

הסמיכות של שבת זו לפורים, ולא מצד עצם עיקר הדין של שמיעת זכור בכל 

שנה. והמנחת חינוך שם כותב שניתן לזכור אף פעם בחיים ולא צריך ליותר 

מזה.

הגאון רבי ישעיה ברלין בעל 'מסורת הש"ס' כותב בספרו 'מיני תרגימא' )בסוף 



"לא  כתוב  עמלק  במעשה  שהרי  שנה,  בכל  לזכור  שצריך  לדין  מקור  הספר( 

תשכח", ויש גזירה על המת שישתכח מן הלב לאחר י"ב חודש )ברכות נח:(, אם 

כן יש בכך מקור שלאחר י"ב חודש שולטת שכחה. אך אין זו ראיה כל כך, כיון 

שמת זה ענין אחר שהוא מתוך צער וכו', ואפשר שהשכחה שולטת אף ביותר 

מי"ב חודש. 

ועינינו הרואות, שבעבור זמן השכחה שולטת, ופעמים שיש בזה תועלת שאדם 

שוכח את צרותיו ואת הקשיים שעבר, וכך הוא טבע העולם, חז"ל אומרים )מועד 

קטן כז:( 'שלושה ימים לבכי' – והיינו שלאחר שלושה ימים הצער והיגון נרגע. 

וכן אדם שנפגע על ידי מאן דהוא, על ידי השכחה הוא יכול להתנתק מהפגיעה, 

ישנם אנשים שנפגעו מאחרים וסוחבים עימם את הפגיעה לאורך ימים, עברתו 

שמורה נצח, כאילו קרה היום, וכך אי אפשר לחיות, צריך לדעת לשכוח, ובאופן 

טבעי מי שעשו לו רע עם הזמן הוא נרגע. אך לעומת זאת יש בשכחה חסרונות 

נוראים "השמר לך פן תשכח את ה' אלוקיך" חז"ל אומרים )מנחות צט:( שאדם 

ששוכח את תלמודו "עד שיסירם מליבו" – דהיינו שהוא אשם בכך ששכח את 

תלמודו – עונשו גדול מאוד. כתוב בפסוק )דברים לב, יח( "צור ילדך תשי, ותשכח 

אל מחוללך", ומפרשים שהקב"ה ברא לאדם את השכחה בשביל לשכוח את 

הצרות ואת הקשיים, והנה האדם משתמש בשכחה לשכוח את בוראו?!

ויש משל יפה על כך מהמגיד מדובנא, באחד שהיה בעל חוב גדול, שחובותיו 

השתרגו למעלה ראש, והיו בעלי החובות באים אליו ודורשים את חובם ומבזים 

אותו, ולא ידע מה ביכולתו לעשות. והנה אחד מידידיו ריחם עליו, ואמר לו עצה 

מה לעשות מול כל בעלי החובות הללו, והיא, שבכל פעם שיבוא אחד מבעלי 

החובות לדרוש את כספו תעשה את עצמך כמשוגע, תעשה קולות משונים 

ותנועות מוזרות עד שיעזבו אותך לנפשך, ויאמרו כולם בטח מכל צרותיו יצא 

מדעתו. וכך עשה. והנה זה עבד על כל בעלי החובות. עד שיום אחד הגיע ידידו 

הנ"ל ואמר לו שיש לו חוב כספי אליו. הבעל חוב התחיל שוב פעם לעשות עצמו 

כמשוגע. אך ידידו לא ויתר לו, ואמר לו 'אני נתתי לך את העצה להראות עצמך 

כמשוגע, ולבסוף אתה משתמש בה נגדי?!' וזה מה שאומר הקב"ה, נתתי לכם 

את השכחה לטובתכם, ולבסוף אתם משתמשים בה נגדי?!

ט. תקנת חכמים בקריאת זכור                                                                                                 

אינו  זכור בכל שנה  ויש ראיה מהגמרא לכאורה שהחיוב לקרוא את פרשת 

מהתורה. שהנה בגמרא במסכת בבא בתרא )כא:( איתא שדוד שלח את יואב 

בן צרויה להשמיד את עמלק, ויואב הלך לאדום ושהה שם שלושה חודשים, 

והרג את כל הזכרים של עמלק. כשחזר לארצו לפני דוד המלך, דוד תהה 'למה 

ויואב השיב לו שהלא כך כתוב בתורה "תמחה את  לא הרגת את הנקבות?' 

זכר עמלק" וזכר הכוונה כל הזכרים ולא את הנקבות ]כיון שקרא את הזי"ן 

והכ"ף בקמץ[. דוד כעס, הרי כתוב "זכר" בציר"י, והיינו שלא להשאיר להם 

כל זכר בעולם, ואף הנקבות בכלל. יואב השיב לדוד המלך על כך, שמקטנותו 

כך למד לקרוא את הפסוק. דוד המלך קרא למלמד שלימד את יואב, והורה לו 

לקרוא את הפסוק, והנה הוא קוראו כראוי! וכנראה מה שקרה שיואב קרא את 

הפסוק בצורה מעוותת, והמלמד לא תיקנו ולא העמיד אותו על טעותו. ומזה 

עמלק.  של  מזרעו  הרבה  בעולם  שנשאר  ישראל  לעם  נורא  מכשול  נתגלגל 

והגמרא שם אומרת שיש אומרים שדוד המלך קילל את המלמד הזה, ואמר 

עליו )ירמיה מח, י( "ארור עושה מלאכת ה' רמיה", ויש אומרים שהרגו. 

על המשמר  לעמוד  למלמדים שצריכים  עצום  מוסר השכל  כאן  ונאמר 

שתלמידיהם לא יטעו בלימודם, ולתקנם במקומות שצריך. ועוד שהמורה 

צריך להיות ערני מספיק כדי ללמד את התלמידים כראוי. הרמ"א ביו"ד )סימן 

רמה סי"ח ובחו"מ סימן שלג ס"ה( כותב שאסור למלמד להיות ער בלילה יותר מדאי 

]-הרמ"א היה חושב באידיש וכותב בעברית ומבטא שם "לנעור בלילה..."[.  

ומכל האמור, שיואב בן צרויה טעה בהגיית המילים 'תמחה את זכר עמלק', 

משתמע שלא קראו בזמנו בכל שנה את הקריאה של מחיית זכר עמלק, כיון 

שלו היו קוראים, והיה זה חיוב מדאורייתא ודאי שהיה שם ליבו למה שהבעל 

קורא מוציא מפיו. והיה מעיר לו לקרוא כמו שהוא למד, והקהל היו מעירים 

הקהל  שכל  ודאי  קורא  הבעל  היה  בעצמו  הוא  שאם  שכן  וכל  כן,  שלא  לו 

היו מעירים לו על כך! ]ואף בקריאת התורה של פרשת כי תצא אפשר לומר 

שיואב לא שם ליבו כל כך, כיון שהיא חובת ציבור ולא חובת יחיד[ אלא על 

כרחינו שבזמנו לא היו קוראים בבית הכנסת זכור בכל שנה. ורק לאחר מכן 

בזמן המשנה תיקנו חכמים שבכל שנה יקראו קריאת זכור. ועיקר דין התורה 

הוא לקרוא פעם בחיים ויואב כנראה עדיין לא קיים למצוה זו.

מאידך, אפשר ליישב את המעשה עם יואב, שבאמת החיוב לקרוא בכל שנה 

תקנת  ורק  מהתורה  אינו  בעשרה  לקרוא  שהחיוב  רק  מהתורה,  חיוב  הוא 

תורה  בספר  בביתו  לעצמו  קרא  שיואב  ואפשר  מאוחרת,  בתקופה  חכמים 

ללא כל ציבור עמו. ועוד אפשר ליישב, שהרי יואב היה מגדולי הדור, וכנראה 

שהתפלל עם אנשים פשוטים ואלו חששו מלהעיר לו שהרי אם כך הוא עושה 

כנראה הוא עושה נכון. ודוחק לומר כן.

י. חזקה דרבא בקריאת זכור                                                                                                     

שיש  מצאתי  כך  ואחר  בדעתי,  חשבתי  לעיל,  האמורים  הדברים  כל  לאור 

לדון  ויש  היא מדאורייתא,  זכור  מצות  כן. שהנה  לומר  בפוסקים שמצדדים 

ויום אחד יכול לעלות ולקרוא את פרשת זכור בציבור  י"ג שנים  אם נער בן 

ולהוציא את הרבים ידי חובה. שהרי איננו יודעים אם הביא שתי שערות או 

לא. שהנה בשאר מצוות דרבנן סומכים על חזקה דרבא )נדה מו.( שאם הוא 

בן י"ג חזקה שהביא שתי שערות, אך במצות דאורייתא כותב המגן אברהם 

)סימן לט סק"א וסימן קצט סק"ז( שאין לסמוך על כך שהוא בן י"ג ויום אחד אלא 

צריכים לדעת שלאחר שנעשה גדול הביא שתי שערות. וההוכחה שלו היא 

כיון  הזו  דרבא  החזקה  על  סומכים  שאין  אומרת  שהגמרא  חליצה  מהלכות 

שהיא מצוה מדאורייתא. ולעומתו יש חולקים עליו, וסוברים שחזקה דרבא 

היא חזקה גמורה ויש לסמוך עליה אף בדאורייתא, וכך כותב המהר"י קולון 

בשו"ת החדשות )סימן מז(, ומה שאין סומכים בחליצה משום חומר איסור ערוה 

ולכן החמירו, אך ודאי מעיקר הדין שיש לסמוך עליה. 

ולפיכך בנידון דידן, להעלות נער בן י"ג לקרוא ולהוציא את הרבים ידי חובה, 

אף לפי המגן אברהם שאינו יכול להוציא ידי חובה בדאורייתא, הלא להמהר"י 

קולון ודעימיה יכול להוציא את הרבים ידי חובה ואין בזה כל חשש. ועוד, הרי 

לעיל נתבאר שמהתורה אין חיוב לקרוא זכור בכל שנה, ואפשר והוא חיוב רק 

של פעם בחיים, לכן במקום הצורך ובשעת הדחק יש להקל ולהעלות נער בן 

י"ג שלא ידוע אם הביא שתי שערות. אולם ודאי שכדאי להחמיר בזה ]וראה 

ביאור הענין באורך בתורת המועדים הלכות פורים סימן ב בביאורים וציונים 

אות טו[.

והיה  זכור  זצוק"ל היה מקפיד בכל שנה לעלות לתורה לעליית  אאמו"ר מרן 

כוונה  צריכות  שמצות  שנפסק  וכיון  מהתורה,  הוא  חיובה  זו  שקריאה  מכריז 

)שלחן ערוך סימן ס ס"ד( יש לכוון לצאת ידי חובת מצות עשה מהתורה. והיה 

מקפיד לומר 'ויהי נועם וכו'' אך לא היה אומר לשם יחוד. 
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